

North Eastern Railway पूर्वोत्तर रेलवे  
Stores Department भंडार विभाग

Question Paper For Selection of AMM Group B against 30% vacancy Main Examination to be held on 07/07/2021. सहायक सामग्री प्रबंधक गुप--बी 30% रिक्तियों के विरुद्ध होने वाले चयन के लिए होने वाली मुख्य परीक्षा का प्रश्नपत्र .  
परीक्षा तिथि 07/07/2021

Note- The paper consists of Total number of questions-12. Attempt any 10 questions.  
Maximum Marks-100, All questions carry equal marks . Time -3 hours,

नोट -कुल प्रश्न - 12 , कोई 10 प्रश्न हल करें .सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं. पूर्णांक -100 समय 3 घंटे

**Question.1.** Kindly write short notes on any five.

- (a) Emergency Purchase
- (b) A,B,C analysis in inventory control
- (c) Turn Over Ratio
- (d) Liquidated Damages
- (e) Vetting of Purchase Orders
- (g) Purchase Suspense

प्रश्न 1 . कृपया निम्न में से किन्ही पांच पर संक्षिप्त टिप्पड़ी लिखें

- (क ) आपात क्रय
- (ख ) इन्वेंटरी कण्ट्रोल में ए.बी. सी. बिश्लेषण
- (ग ) टर्न ओवर रेशिओ
- (घ ) लिक्विडेटेड डैमजेज
- (च ) क्रयादेश की वेटिंग
- (छ ) परचेज सस्पेंस

**Question 2.** Describe the different types of Tenders issued in Railways for procurement of Goods. What is the value limit for issue of Limited tenders in normal circumstances and in emergencies.

प्रश्न 2 . रेलवे में भंडार क्रय के लिए कितने प्रकार के टेंडर जारी किये जाते हैं कृपया उनका वर्णन कीजिये . सामान्य स्थिति में और इमरजेंसी में सीमित निविदा की जारी करने की वैल्यू लिमिट क्या है?

**Question 3.** Describe in detail the procedure for receipt and accountal of material received in a Stores Depot.

प्रश्न 3. डिपो में प्राप्त होने वाली सामग्री के रिसीप्ट एवं अकाउन्टल के प्रोसीजर का बिस्तृत वर्णन कीजिये.

**Question 4.** Kindly describe in detail the procedure to deal with the failure of a firm which fails to supply the material against a Purchase Order.

प्रश्न 4. यदि कोई फर्म परचेज आर्डर के अनुसार सप्लाई करने में विफल रहता है तो ऐसे में क्या - क्या कार्यवाही कर सकते हैं ? उनका बिस्तृत वर्णन कीजिये .

**Question 5.** Kindly describe in detail the procedure for disposal of rejected material.

प्रश्न 5:- कृपया अस्वीकृत सामग्री (रिजेक्टेड मटेरियल) के निस्तारण की प्रक्रिया का बिस्तृत विवरण दें

**Question 6.** Kindly write short notes on any five of the following..

- (a ) True Issue.
- (b) Clearance of balances in Stock Adjustment Account
- (c) Stores In Transit( SINT)
- (d ) Sale Suspense
- (e ) Difference between entire Contract and severable contract
- (f ) Workshop Manufacturing Suspense

प्रश्न 6 . कृपया निम्न में से किन्ही पांच पर संक्षिप्त टिप्पड़ी लिखें.

- (क) वास्तविक निर्गम ( टू इशू )
- (ख) स्टॉक समायोजन खाता के शेष का क्लीयरेंस
- (ग) परिवहन में भंडार ( स्टोर्स इन ट्रांजिट )
- (घ) विक्रय उच्चंत ( सेल सस्पेंस )
- (च ) समय ठेका (एंटायर कॉन्ट्रैक्ट) एवं विभाजक ठेका (सेवेरबुल कॉन्ट्रैक्ट ) में अंतर
- (छ) कार्यशाला विनिर्माण उच्चंत ( वर्कशॉप मैनुफैक्चरिंग सस्पेंस )

**Question 7.** What is surplus store What are the reasons for an item becoming surplus and how to prevent it. Kindly explain the procedure for disposal of Surplus Stores.

**प्रश्न 7.** अधिशेष भंडार क्या है ? किसी मद या भंडार के अधिशेष होने के क्या कारण हैं ? इनको अधिशेष होने से कैसे रोका जाय? कृपया अधिशेष भंडार के निस्तारण की प्रक्रिया का वर्णन करें .

**Question 8**

(a) What special benefits/ facilities are given to MSE(Micro and small Enterprises) firms

(b) Explain the procedure for registration of the firms in North Eastern Railway. What benefits/facilities is given to a firm registered with N E Railway.

**प्रश्न 8.**

(क) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्दम को क्या विशेष सुविधाएँ दी जाती हैं ?

(ख) कृपया पूर्वोत्तर रेलवे में फ़र्मों के पंजीकरण (रजिस्ट्रेशन) की प्रक्रिया का वर्णन करें . पूर्वोत्तर रेलवे द्वारा पंजीकृत फ़र्मों को क्या सुविधाएँ दी जाती हैं ?

**Question 9.**

(a) What instructions are given in Stores Code regarding Stock Verification. Kindly also describe in brief the procedure for disposal of Stock Sheets.

(b) What is cartel formation in Purchase. What instructions have been given by Railway Board to prevent Cartel Formation.

**प्रश्न 9.**

(क) भंडार संहिता में भंडार सत्यापन के लिए क्या निर्देश दिए गए हैं ? स्टॉक शीट के निस्तारण की प्रक्रिया का वर्णन करें .

(ख) भंडार क्रय में कार्टेल क्या होता है ? कार्टेल को रोकने के लिए रेलवे बोर्ड के क्या निर्देश हैं ?

**Question 10.**

(a) Describe e-RA. What are advantages and disadvantages of e-RA?

(b) What are the powers of Officers of Indenting Departments to sign PAC. What are the single tender powers of Stores Officers in case of PAC .

**प्रश्न 10.**

(क) ई-आरए क्या होता है ? ई-आरए के क्या लाभ एवं हानियाँ हैं ?

(ख ) इंडेंटिंग विभाग के अधिकारियों के पी ए सी पर हस्ताक्षर करने के क्या पावर हैं ? पी ए सी के आधार पर क्रय में भंडार अधिकारियों को एकल निविदा के क्या पावर दिए गए हैं ?

**Question 11.**

(a ) What are the free time given for depositing BSV and Free Delivery period and number of instalments for payment for p-way scrap and other line lots for different sale values of lot.

(b ) What are the free time given for depositing BSV and Free Delivery period and number of instalments for payment for Depot Scrap lots for different sale values of lot.

**प्रश्न 11.**

(क) विभिन्न वैल्यू के पी -वे स्क्रेप एवं अन्य लाइन स्क्रेप के लाटों के मामले में फ्री डी पी , शेष मूल्य (बी यस वी ) जमा करने के लिए फ्री समय एवं भुगतान में इंस्टॉलमेंट्स के बारे में क्या निर्देश हैं ?

(ख ) विभिन्न वैल्यू के डिपो स्क्रेप के लाटों के मामले में फ्री डी पी , शेष मूल्य (बी यस वी ) जमा करने के लिए फ्री समय एवं भुगतान में इंस्टॉलमेंट्स के बारे में क्या निर्देश हैं ?

**Question 12.**

(a ) Which firms are exempted from payment of Security Deposits(SD). What special provisions have been made in EMD and SD in view of COVID-19.

(b ) What is the criteria for classification of Micro, small and Medium enterprises ?

**प्रश्न 12.**

(क) कौन सी फर्मों को सिक्योरिटी डिपोजिट ( यस डी) से छूट मिली हुई है ? कोविड-19 के मददे नजर ई एम डी एवं एस डी के मामले में क्या विशेष ब्यवस्था की गयी है ?

(ख ) सूक्ष्म , लघु एवं मध्यम उद्दमों के वर्गीकरण के क्या मानदंड निर्धारित किये गए हैं.?

( End )

( समाप्त )